اور یہ تو ایک مانی ہوئی حقیقت ہے کہ قبولیت عامہ کے لیے کسی چیز کا اعلیٰ علمی درجہ کا ہونا شرط نہیں ہے۔ بعض کم تر علمی درجہ کی چیزیں وہ قبولیت عامہ حاصل کرتی ہیں جو اعلیٰ درجہ کی علمی مصنفات کو کبھی حاصل نہیں ہوتی۔

شاہ ولی اللہ کے عظیم فرزند شاہ عبدالرزاق (ف ۱۲۳۹ھ مطابق ۱۸۲۴ء) کی مشہور تفسیر فتح العزیز ہے یہ مکمل تفسیر نہیں۔ سورہ بقرہ اور آخری پارے کی تفسیر ہے، فارسی زبان میں متعدد بار ترمیم و ترمیم سے آراستہ ہو چکی ہے۔ محمد حسن خاں رام پوری نے اردو میں ترجمہ کیا۔ ۱۲۶۱ھ میں یہ اردو ترجمہ بھی چھپ گیا۔

ڈابھیل کی اس فارسی تفسیر قلمی پر قاضی زاہد الحسینی نے مزید روشنی ڈالی ہے۔

یہ تفسیر ۱۲۴۲ھ میں تکمیل کو پہنچی۔ ”اکمال نظر“ سے تاریخ تکمیل برآمد ہوتی ہے۔ عہد سنگش کے دیباچہ میں فاضل محترم محمد ایوب قادری نے اس تفسیر کا مکمل ذکر کیا ہے۔ قادری صاحب تحریر فرماتے ہیں :-

”یہ قرآن کی تفسیر ہے۔ نظم الجواہر اس کا تاریخی نام ہے جس سے ۱۲۳۶ھ مطابق ۱۸۲۰ء برآمد ہوتے ہیں۔ منفی صاحب اپنی تصانیف میں تفسیر کو خاص اہمیت دیتے تھے۔ چنانچہ لکھتے ہیں :-

”تفسیر نظم الجواہر دیدنی است و بدیدہ دل سپردنی“

یہ تفسیر ۱۲۳۶ھ میں لکھنی شروع کی اور چھ سال کے عرصہ میں ۱۲۴۲ھ

میں مکمل ہوئی۔ اس کے اختتام کی تاریخ اگمال نظر سے نکلتی ہے۔